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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
Учебный план для обучающихся 1– 4 классов на 2024 – 2025 учебный год составлен на основе следующих документов:
 - Федерального Закона от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской Федерации» с учетом изменений от 03.08.2018г. № 317-ФЗ, внесенных в статьи 11 и 14 ФЗ от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»;
 - Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 г. № 992 «Об утверждении федеральной образовательной программы начального общего образования» 
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» 
- Письмо Минпросвещения России от 15.02.2022 № АЗ-11303 «О направлении методических рекомендаций», 
- Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.03.2021 г. №115; 
- Приказа Министерства просвещения РФ «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» от 28.12.2018 г. № 345; 
- Письма Министерства образования и науки РФ от 12.05.2011 № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при введении федерального государственного образовательного стандарта общего образования»; 
- СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28; 
- Устава МКОУ «ХамаматюртовскаяСОШ  №2 им. З.Х.Хизриева» ; 
Обучение организуется по учебно-методическим комплексам, вошедшим в перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и науки Российской Федерации. 
Учебный план начального общего образования Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Хамаматюртовская средняя общеобразовательная школа № 2 им. З.Х. Хизриева" (далее - учебный план) для 1-4 классов, реализующих основную образовательную программу начального общего образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
Учебный план является частью образовательной программы Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Хамаматюртовская средняя общеобразовательная школа № 2 им. З.Х. Хизриева", разработанной в соответствии с ФГОС начального общего образования, с учетом Федеральной образовательной программой начального общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21.
Учебный план состоит из двух частей - обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей:«Русский язык и литературноечтение»,
«Иностранный язык», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание(Окружающиймир)»,«Искусство»,«Технология»,«Физическаякультура»,«Основырелигиозныхкультур исветскойэтики».
Учебные предметы обязательной части учебного плана
Учебный предмет «Русский язык» направлен на приобщение обучающихся к духовно-нравственным ценностям русского языка и отечественной культуре.
В процессе изучения предмета идѐт развитие коммуникативно-речевых умений (писать и говорить, слушать и читать), функциональной грамотности и интеллектуальных способностей учащихся. Формируются первоначальные знания о лексике, фонетике, морфологии, морфемике, пунктуации.
В 1классе обучение русскому языку начинается интегрированным курсом
«Обучение грамоте», который содержит разделы «Обучение чтению», «Обучение письму». Его продолжительность (приблизительно 23 учебные недели, 9 часов в неделю) определяется темпом обучаемости учеников, их индивидуальными особенностями и спецификой используемых учебных средств. После завершения интегрированного курса начинается раздельное изучение   русского языка и литературного чтения. Предмет
изучается в1-4 классах по 5 часов в неделю.
Учебный предмет «Литературное чтение» наряду с русским языком формируетфункциональнуюграмотность,развиваетдиалогическуюимонологическуюречь,способствует общему развитию и воспитанию ребенка. На данный предмет отводится 1-4классах-4 часавнеделю.

Учебные предметы «Роднойязык (русский)» и «Литературное чтение на родномязыке(русском)»обеспечиваютформированиепредставленияородномязыкекак
духовной, нравственной и культурной ценности народа, формируют познавательный интерес, любовь, уважительное отношение к родному языку, а через него- к родной культуре. При изучении предметов родной язык и литературное чтение осуществляется деление учащихся на подгруппы.

В МКОУ «ХСОШ № 2 им. З.Х.Хизриева» языком образования является русский язык. Изучение родного языка и родной литературы и зчисла языков народов Российской Федерации осуществляется при наличии возможности учреждения и по заявлению родителей (законных представителей)несовершеннолетних обучающихся.
Учебный предмет «Английский язык» помогает сформировать у младших школьников не только элементарные коммуникативные умения и лингвистические представления, но и всесторонне развивать личность ребенка средствами иностранногоязыка. На его изучение выделяется 2 часа в неделю со второго по четвертый класс. При изучении английского языка предусматривается деление класса (с наполняемостью класса не менее 20 человек) на две группы.
Учебный предмет «Математика». Содержание обучения математике в начальнойшколе направлено на формирование у обучающихся математической речи, логического иалгоритмического и эвристическогомышления, которые обеспечат успешное овладениематематикой в основной школе. На данный предмет отведено 4 часа в неделю с 1 по 4класс.
Учебный предмет «Окружающий мир» несет в себе большой развивающий потенциал: у детей формируются предпосылки научного мировоззрения, их познавательные интересы и способности; создаются условия для самопознания и саморазвития ребенка. Знания, формируемые в рамках учебного предмета «Окружающий мир»,имеют глубокий личностный смысл и тесно связаны с практической жизнью младшего школьника. Недельная нагрузка– 2часа.
Комплексный курс «Основы религиозных культур и светской этики»–формирует у младшего подростка мотивации к осознанному нравственному поведению, основанному на знании культурных и религиозных традиций многонационального народа России и уважении к нему, а также к диалогу с представителями других культур и мировоззрений. Учебный курс является культурологическим и направлен на развитие у школьников10–11 лет представлений о нравственных идеалах и ценностях, составляющих основу религиозных и светских традиций, на понимание их значения в жизни современного общества, а также своей сопричастности к ним.
Выбор модуля, изучаемого в рамках курса ОРКСЭ, осуществляется родителями(законными представителями) обучающихся. Выбор фиксируется протоколами родительских собраний и письменными заявлениями родителей. На основании произведѐнного выбора формируются группы обучающихся. Решение о количестве учебных групп принимается с учѐтом необходимости предоставления обучающимся возможности изучения выбранного модуля, а также с учѐтом имеющихся условий и ресурсов.На2024- 2025 год родителями обучающихся выбраны модули «Основы светской этики», «Основы исламской культуры». Недельная нагрузка – 1 час. 
Учебный предмет «Музыка» направлен на развитие эмоционально-ценностного восприятия произведений музыкального искусства и включает в себя все виды музыкально-творческой деятельности, связанные с единством деятельности композитора, исполнителя, слушателя. Данный предмет изучается по1часу в неделю в 1-4классах.
Учебный предмет «Изобразительное искусство направлен на реализацию приоритетных направлений художественного образования: приобщение к искусству как духовному опыту поколений, овладение способами художественной деятельности,развитие индивидуальности, дарования и творческих способностей ребенка. На изучение данного предмета отведен 1 час в неделю в1–4 классах.
Основной характерной особенностью учебного предмета «Труд»(«Технология») является деятельностный подход к построению процесса обучения, что способствует формированию у обучающихся представлений о взаимодействии человека и окружающего мира, о роли трудовой деятельности людей в развитии общества; позволяет сформировать начальные технологические знания, важнейшие трудовые умения и навыки. Данный учебный предмет изучается по1 часу в неделю в1-4 классах.
Учебный предмет «Физическая культура» призван сформировать у младших школьников потребность в бережном отношении к своему здоровью,       в творческом использовании средств физической культуры в организации Здорового образа жизни, качественном овладении жизненно важными двигательными навыками и умениями. Научебный предмет «Физическая культура» отводится в 1 – 4 классах2 часа в неделю. 3часреализуется за счет внеурочнойдеятельностии (или) за счет посещения обучающимися спортивных секций, школьных спортивных клубов, включая использование учебных модулей по видам спорта.
             Предмет «Культура и традиции народов Дагестана» представлен в 4-х классах 1 час в неделю за счёт части, формируемой участниками образовательных отношений.
             Во 2-3 классах по 1 часу отводится на развитие читательской и математической грамотности за счёт части, формируемой участниками образовательных отношений.
Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися планируемых результатов освоения программы начального общего образования с учетом обязательных для изучения учебных предметов.

Учебный год в Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Хамаматюртовская средняя общеобразовательная школа № 2 им. З.Х.Хизриева" начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025. 
Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 классах – 34 учебных недели. 
Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 26 часов .
Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:
· для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5 уроков.
· для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков.
Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в расписание уроков включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели. 
 Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока (академический час) составляет 45 минут, за исключением 1 класса.
Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований: 
· учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену;
· использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый).
· Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч.
С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и каникул.  Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.
Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 6-и дневной учебной неделе.
Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей.
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные интересы обучающихся
В Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Хамаматюртовская средняя общеобразовательная школа № 2 им. З.Х. Хизриева"  языком обучения является русский язык.
 По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся осуществляется изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов РФ, государственных языков республик РФ.
Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).
Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком.
Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Предметы из части, формируемой участниками образовательных отношений, являются безотметочными и оцениваются «зачет» или «незачет» по итогам четверти. 
Промежуточная аттестация проходит на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке
текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение "Хамаматюртовская средняя общеобразовательная школа № 2 им. З.Х. Хизриева". 
Оценивание младших школьников в течение первого года обучения осуществляются в форме словесных качественных оценок на критериальной основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам проверки самостоятельных работ.
Во 2-4 классах используется пятибалльная система. Периодами промежуточной аттестации являются четверти. Отметка обучающегося за четверть выставляется на основе результатов текущего контроля успеваемости, с учетом результатов текущих и письменных контрольных работ.
Результат промежуточной аттестации в 1 классе представляет собой словесно-объяснительную оценку: обучающийся овладел/не овладел опорной системой знаний и учебными действиями, необходимыми для продолжения обучения во 2 классе.
Результаты промежуточной аттестации во 2-4 классах оцениваются по пятибалльной системе в соответствии с нормами оценки знаний по данному учебному предмету.
Отметка по итогам промежуточной аттестации выставляется в электронный журнал на дату проведения работы.
Годовые отметки во 2-4 классах по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) и иным видам учебной деятельности, предусмотренным учебным планом, определяются как среднее арифметическое четвертных отметок и выставляются всем обучающимся целыми числами в соответствии с правилами математического округления. Итоговая оценка соответствует годовой.







	Учебные
предметы
	1класс
	2класс
	3класс
	4класс

	Русский язык
	Контрольное списывание с грамматическим заданием
	Диктант с грамматическимзаданием
	Итоговая контрольная работа в
форматеВПР

	Литературное
чтение
	Работа с текстом

	Иностранныйязык
(английский)
		
	Итоговый тест

	Математика
	Итоговая контрольная работа
	Итоговая контрольная работа в
форматеВПР

	Окружающиймир
	Итоговый  тест
	Итоговая контрольная работа в
Формате ВПР

	ОРКСЭ
Модуль
«Основы светской этики» Модуль
«Основы исламской культуры»
	

_
	Проектнаяработа

	Изобразительное
искусство
	Творческая работа

	Музыка
	1кл.-Творческая работа.2-4классы-Итоговый тест

	Технология
	Проектная работа

	Физическаякультура
	Сдача контрольных нормативов. Обучающиеся,освобождѐнные от уроков физической культуры по состояниюздоровья,выполняют итоговый тест.


Формыпроведенияпромежуточнойаттестации

1 аттестация – с 16.12.24 по 23.12.24
2 аттестация – с 12.05.25. по 20.05.25

Освоение основных образовательных программ начального общего образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения ООП НОО составляет 4 года.




УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	Предметная область
	Учебный предмет
	Количество часов в неделю

	
	
	1а
	1б
	1в
	2а
	2б
	2в
	3а
	3б
	3в
	4а
	4б
	4в

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	
	Литературное чтение на родном языке
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Обществознание и естествознание ("окружающий мир")
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Труд(Технология)
	Труд(Технология)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Итого
	21
	21
	21
	24
	24
	24
	24
	24
	24
	25
	25
	25

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Наименование учебного курса
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Математика вокруг нас
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	Смысловое чтение
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	0
	0
	0

	КТНД
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1

	Итого
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	1

	ИТОГО недельная нагрузка
	21
	21
	21
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26
	26

	Количество учебных недель
	33
	33
	33
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34
	34

	Всего часов в год
	693
	693
	693
	884
	884
	884
	884
	884
	884
	884
	884
	884
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